l’étude de ses composants desagregés. 

 Je ne veux pas conclure sans revenir à une idée. La paysannerie de Ribagorza, 

après avoir perdu une partie de leur autonomie pendant la crise du XIe siècle, a été 

contrainte de naviguer dans le système féodal qui avait été imposé. Des décennies de 

domination et seigneurie arbitraire les ont amené à se forger une identité et à prendre 

conscience de leurs intérêts communs, qui se manifestaient dans des actions concrètes 

pour améliorer leur situation, sans mettre en cause les fondements du système. Même 

le prieur de Saint-Vincent-de-Roda s’est apperçu de ce apprentissage social, qu’il a 

résumée en une phrase troublante, par rapport a ses vassaux, prononcée autour de 

1305: 

¡Vexentur, quod vexatio dat intellectum! 

De toute évidence, le féodalisme n’est pas tombé, mais les ribagorsans et ribagorsanes, 

peu à peu, se sont débarrassés du servage, ont accru sa liberté personnelle, ont obtenu 

des franchises fiscales et des garanties juridiques, et même ils ont eu quelques victoires 

judiciaires contre leur roi et leurs seigneurs. En bref, le pragmatisme, la sensibilisation, 

la coordination et la mobilisation ont rendu possible réaliser quelques progrès, peut-

être petits, mais réels et méritoires. Sans pression sociale, on aurait difficilement atteint 

le même. 
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1 1003, septiembre, 29   

Remione, abad de San Justo de Urmella, concede a Altemir el cabomaso que el conde Isarno le 

acababa de donar en Castejón de Sos, a cambio del diezmo y de la primicia.  

ADB, leg. 598. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Remione, abbate qui sum in monasterio 

Sancti Justi et Pastoris, insimul cum tota congregacione monachorum, damus et 

concedimus tibi, Altemirio Castillionis d‘Arbos, illum nostrum caputmassum quod 

habemus in Castillon d‘Arbos, quod est prope ecclesia Sancti Sebastiani, cum tota sua 

hereditate, cum campos, vineas, pratos, molendinos, heremum et populatum, totum ab 

integrum, franchum, liberum, quitium et ingenuum, sicut nos donavit dominus 

Yssarno, comes ribagurcensis, et quod facias Deo et monasterio Sancti Justi et Pastoris 

et nobis et successoribus nostris, tantum modo pro jamdicto caputmasso, decimam et 

primiciam, et quod tu sis nobis obediens et fidelis Deo et monasterio Sancti Justi et 

Pastoris et successoribus nostris, et non des neque persolvas nullo seniori si non 

decimam et primiciam.  

[+] Ramione abbate, qui hanc cartam donacionis laudamus, concedimus et 

confirmamus. [+] Garsias de Benasco, [+] Sisti Castilionis, [+] Ezo de Bessaurre, judices 

domini regis, isti sunt testes. Facta carta IIIº kalendas octobris, anno domini Mº IIIº. 

Sancius, judices domini regis, de mandato Remione abbate scripsit et suum sig[+]num 

fecit. 
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2 [1017-1025] 1  

Céntulo y su mujer entregan todos sus bienes a la iglesia de Santa María que ellos mismos están 

levantando. Texto apócrifo que, posiblemente, se basa en otro auténtico. 

RAH, Colección Salazar y Castro, leg. C, carp. 10, nº 20. Copia de la mano de Jerónimo 

Zurita a partir de una copia muy deteriorada. 

In nomine Dei, Patris omnipotentis, et in nomine Filii eius unigeniti, et in nomine 

Spiritus Sancti, ex patre et filio procedente, quod est trinus et unus Deus, trinus in 

personis, unus in esentia, verus et unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus hanc 

Trinitatem atque unitatem. Ego Centulus, fideliter munitus, excogitavi pro remedium 

anime mee et conjugis mee et pro redempcione peccatorum meorum et pro animabus 

parentum nostrorum et omnium fidelium deffunctorum et per erepcionem filiorum 

nostrorum et pro spesalitas quam habemus, vendere, rehedifficare [laguna] honorete et 

Marie, semper virginis, [laguna] virginis que ecclesie erant [laguna] per se, et placuit 

domino Bor[rrello] episcopo et omnibus vicinis [laguna] dummodo ecclesia fabricaretur 

[laguna] et reliquie reperte, et in ecclesia [Sancte Sicilie] coadunarentur, simul in 

ecclesie Sancte Marie, et [est] ecclesie simul. Occupati autem in multis aliis negociis, 

perfecimus ecclesiam quomodo melius potuimus, et mitimus ibi I missale et 

antifoniarium qui est mixtus et sunt ibi officii et misi et unas flores et psalterium et 

leccionerum I et vestimentos II et casulas et stolas et manipulos. 

In tempore autem domini Sancii I regis, cum cepisset expugnare barbaros qui  

preoccupaverant terram Suprarviensem et Rippacorcensem, ego Centulo adjuvi eum in 

multis ad expellendos sarracenos de terra ipsius, et quare porrigebam illis peccuniam 

multam, propter amorem ut adjuvarem domino meo Sancio. Et habebam amicos 

multos inter illos ut deciperem eos propter amorem christianorum, quare valde 

affligebant nos in tempore illo. Dedit autem mihi Deus amicos inter illos et decipiebam 

reliquos socios eorum et tradebam eos in manus regis Sancii, domini mei. Diligebat 

autem me dominus Sancius rex super omnes vicinos meos. Et quia […i] illum in 

adolescencia mea ex totis viribus meis contra inimicos illius, ditavit me muneribus 

bonis ex optimis, et quare parentes mei fuerant liberi guerra exigentibus, autem culpis 

tuis fuerant mancipati in servicium regis. Et senior dominus meus rex Sancio, pro 

servicio meo supradicto, feci me liberum cum filiis meis et omni progenie filiorum 

eorum, ut nulli homini neque seniori sive ex qualibet persona injunctus servire neque 

ego neque filii mei cum omni progenie sue. Et poio ubi edifficata est supranominata 

1 La fecha de 965 es absurda, como sucede en otros documentos de San Victorián manipulados o 
interpolados en fechas tardías (por ejemplo, la consagración de San Julián de Capella [CDSV, 
doc. 27] se atribuye a 842, pero los personajes citados coinciden en torno al 1000). En el caso de 
Santa María de Fantova, el documento origina se inserta inequívocamente en el contexto de la 
intervención de Sancho III de Pamplona en Ribagorza entre 1017 y 1025, que recupera las zonas 
bajo control islámico desde la razzia de 1006. Además, las fechas coinciden con el episcopado de 
Borrell, que se inicia en 1017 y no debió de prolongarse más allá de 1025. 
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ecclesia Sancte Marie fecit liberorum, cum domum meam et domos filiorum meorum 

ab omni servicio regis et seniorum, excepto dum taxat ut [tenocium] regis tenerem cum 

filiis meis, et decimam meam darem cui vellem et ubi vellem cum filiis meis et 

progenies eos postea. Et ego, pro remedium anime mee et consanguineorum meorum, 

mitto eam in domum Sancte Marie ut habeant clerici qui ibidem servient Domino, et 

ullus homo non habeat potestatem abstrahendi eam inde, sed dispensetur in opus 

ecclesie. Factum est autem dum perfecte esset ecclesiam in honore Sancte Marie, anno 

DCCCCº LXº Vº incarnacionis Domini nostri Jhesu Christi.  

Venit dominus Burrellus, tunc temporis episcopus, cum universo clero et cuncto 

populo christiano ad dedicacionem ecclesie, et dedicante eam dompnus Burrellus 

episcopus cum aliis episcopis. Et ego Centullus cum conjuge mea Adilena et filiis meis 

et filiabus [laguna], adstante dompno Burrello [laguna] episcopis suis et cuncto populo 

catholico, conpuncti in cordibus nostris de rebus nostris, facimus donacionem Deo et 

Sancte Marie pro animabus nostris et ut inde nobis merces maxima adquiratur.  

Donamus III vineas in conventu omnium vicinorum qui erant tunc temporis in 

Foratata, in loco ubi dicitur ad Stagnos, de oriente filii Munnionis et de occidente 

possidet Sanctus Andreas, apostolus. Et una terra ad Avasoc, et IIIIor terras, Iª in loco 

ubi dicitur a Compertorata, de orient Asner, fili Galin Atons, per caput via; et alia est 

prope ecclesia Sancte Marie, de oriente Egamuis, et alia est prope Era Papalies, de 

oriente Durant, per caput via. Et una cupa et una casa cum superpostea chamara; et VI 

orreum.  

Et ego Bradila et Ennecho mitamus Iª vinea in Sancta Maria pro anima Bonifilii, in loco 

ubi dicitur Coma. 

3 1053, marzo   

Ramiro I, rey de Aragón, entrega a Eincelina el castillo y villa de Beranuy a cambio de Castilló 

de Tor. Versión apócrifa redactada para su confirmación por Alfonso II de Aragón.  

AHN, San Victorián, carp. 769, nº 14. 

  Edición con numerosos errores en VIRUETE, Ramiro I, pp. 117-120 y 400-401. 

Ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, 

atendens et cognocens et videns quod domnus Ranimirus, bone memorie rex 

Aragonum, Suprarbium et Ripacurcie, meus predecesor, condonavit, concesit atque 

tradidit in puram donacionem atque in canbio sive in restituçionem castri Castilionis 

de Toro et pro honore eiusdem, quondam castrum suum situatum in pago 

Ripacurçensi, circa unum flumen vocato Ysabena, […] Beranuy, nobilisime mulieris 

Eynceline, uxori que […] nobilisimi principis Rigulfi Florencie ex sua stirpe per 

francum, inmunem, liberum et quietum alodium, cum omnibus suis juribus et 
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pertinenciis et terminis circumcintis et limitatis, cum publico instrumento seu 

privilegio cum multis aliis graciis, libertatibus, franque[çis], prout patet instrumento 

donacionis quod ego tenui in meis propriis manibus et legi, et tenor cujus talis est: 

―In nomine Domini, ego Ranimirus, Dei gracia rex Aragonum, Suprarbium et 

Ripacurcie, recognosco in veritate quod castrum quod vocatur Castillon de Tor, 

situatum in partibus de Payllas, circa unum flumen quod vocatur Tor, nobilisimus 

princeps Rigulfus Florencie, ex nostra stirpe, cum uxore sua Eynçellina, nobillisima 

mulier, construxerunt ac fecerunt, quod castrum cum habere ejusdem prefatus 

Rigulfus in suo ultimo testamento dimisit predicte Eyncelline, uxori sue, ad suas 

omnimodas voluntates perpetum faciendas, et Bernardus et Amatus, filii eorum, 

predictum castrum nobis vendiderunt maliciose, sine asensu et voluntate prefate 

Eyncelline. Et cum predicta Eyncellina in nostra curia multociens ac continue eset 

petendo predictum castrum, plorando et gemendo, quod predicti Bernardus et 

Amatus, invasores maligni, predictum castrum alienare non potuisent, et ipsa non 

abebat de quo potuisset vivere ac sustentare se ipsam, ego Ranimirus, rex predictus, 

habito consilio confesorum atque juriperitorum, timendum Cujus recognosco me esse 

servus, ad satisfacionem meorum peccaminum et pro remedio anime mee, cum asensu 

et voluntate domini Beringarii, Dey gracia episcopi barbastrensi atque rotensi, et 

aliorum nostrum nobilium, mes[na]darium, militum  tocius regni, per me et omnes 

meos succesores qui pro tempore erunt reges Aragonie, cum hoc presenti publico 

instrumento perpetuo valituro, [sciens] in omnibus et consulte, dono, concedo atque 

trado tibi, nobilisime mulieri Eynçelline predicte, et tuis proprium, francum et quitum 

alodium, nunch et inperpetuum, quondam castrum meum et villam et terminos de 

Beranuy quod habeo in pago ripacurcensi, situtatum circa unum flumen quod vocatur 

Ysavena, cum militibus, infancionis, villanis et cum omnibus hominibus et feminis 

habitantibus infra terminos predicti castri, inferius limitatos et [circumcinctus], et hab 

inde de habitatoribus, cujuscumque condicionibus vel legis sint. Et cum novenis, 

pregariis, tributis, censis, gallinis, furnis, molendinis, vineis, silvis, montibus, vallibus, 

fontibus, aquis, carnagiis ab ganatis transeuntibus per terminos predicti castri de 

Beranuy in eundo et in redeundo, cum averiis ocultis et inocultis, menis cujuscumque 

metalli sint, homicidis, monedagiis, calonis, banis,  [esaginis], jovis, traginis, firme juris, 

stanquamentum, dominicaturis et omnibus aliis juribus. Cum juxto et pleno mixto 

inperio atque mero inperio, quod tu et tuis qui erunt pro tempore domini castri de 

Beranuy, quando volueritis, possitis infra limitacionis predicti castri, in uno loco vel in 

pluribus, forquas constituere et facere, et inforquare, scapçare, rastrare, quemare, 

negare, paredes et pignos tollere in cap[…], et omnes alteras justiçias facere que 

pertinent ad justum et plenum merum [in]perium, tam de militibus et infancionibus 

quam de villanis, sicut ego habeo et facere posum in meis castris et villis, cum omnibus 

juribus et cuguciis, intestinis (sic), toltis, forçis, datis, acapitis, viçiis, adenprivis, 

districtu et fortitudine castri, cum ingresibus et egresibus et juribus meis que posunt 

dici vel nominari et que ego habeo et habere debeo in termino predicti castri de 

Beranuy et pertinent ad dictum castrum. Et cum villa [pertinen…] infra limitaciones et 

terminos de Beranuy que faciunt decimas suorum proprium laboracionum et de 

omnibus aliis se[…]is facientibus infra terminos castri de Beranuy et pernis porchorum 
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et gallinis. Et cum ecclesia que est fabricata in capite villule predicte ad honorem Sancti 

Petri, qua omni tempore detur ad collacionem ac presentacionem tuam et tuorum que 

erunt pro tempore domini castri et ville de Beranuy, […] sunt nunpcias, babtismus 

(sic), sepultura et omnia alia septem sacramenta ecclesie. Et abas vel clerici qui ipsa 

servierint habeant primicias omnium frugum sui et parrochianorum cum oblacionibus, 

et undecimam partem decimarum eiusdem loci, et abbas faciat propter recognicionem 

eiusdem ecclesie domino castri de Beranuy anuatim unam cenam in festo nativitatis 

Domini.  

Et eçiam afranquesce predictum castrum de Beranuy […] Eyncelline et tuis et terminos 

ejusdem cum tali licencia et libertate, sine omni meo vinculo et retentu et meorum, 

quod quicumque vir vel femina ha quocumque crimine vel flagico vel maleficio ab eo 

comisso fugiens ad dictum castrum de Beranuy vel ad terminos ejusdem inferius 

limitatos, sit salvi et securi. Et si aliqui, persequendos predictos malefactores vel 

homicida, intraverint infra limitaciones terminis predicti castri violenter, vel alico 

modo vel causa intraverint, pro uno pasu perdat unum membrum sui corporis, et 

solvat mille solidos. Ego nec sucesores meos nec oficiales posimus abstrahere infra 

limitaçiones dicti castri predictos malefactores. Et si aliqui oficiali mei vel meorum, pro 

suo oficio, de mandato meo vel meorum vel pro sua atrocitate, faciendo aliquas 

execuciones perquirendo aliquos malefactores vel quocumque alio modo, tam in dicto 

castro de Beranuy vel villis nec infra limitaciones terminis ejusdem, intraverint, volo et 

mando quod fiat justicia corporalis ipsorum oficialium, tamen si sint persone de qui 

justiçia corporalis fieri non debant, expellantur de toto regno Aragonie, tamquam 

violatores realis magestatis et traditoris manifesti, sine [spa…] redeundi, et perdant 

omnia bona sua, sedençia et movençia, et cadat [ut] permaneat in terra mea et meorum 

successorum omni tempore. Et omnes istas franquezas, gracias et libertates predictas 

dono tibi, prefate Eynçelline, et tuis qui erunt pro tempore domini castri de Beranuy, in 

castro et villa et terminis de Beranuy et in cunctis aliis castris, villis et locis que modo 

habetis vel ab inde potueritis consequi vel habere alico modo vel causa.  

Confrontantur terminos predicti castri de Beranuy ad illum Podium de illas Combas de 

Beranuy, coram ecclesia Sancti Vincençii de Lorruy, seratum seratum de las Comas, a 

sos de Balliro, et per fundus de illa comba usque ad […] del seratum de Balliro, 

seratum seratum al toçal de Plana de Millans, et seratum seratum usque in flumen de 

Ysavena, et ultra flumen ad portas molendini de Morens, et seratum serratum usque 

ad Calç de las Roquas, et ad turmo Padriernum et al torrent de [Rib…], et torrentem 

sursum usque ad seratum de Lembriguenç, et seratum seratum usque ad Puyalto de 

Morens, et per illum caminum de la sera de Çis qui tendit versus portum de Çenet, et 

per caput de illa coma del [Per…aç], et de Lavalandre et de la Maçana usque a la Pedra 

Ficada, et per illum seratum de la Maçana usque ad illum seratum de Bermenata, et 

seratum seratum usque in torente decurentem in tempore pluviarum, et al calcon de 

Bermenata, et per illa obaga in lo traves a Turmo Synalado, et per fundum de coma de 

Lavayueli et a la font de la Coma de Lavayueli et a turmo croado, et per fundum de la 

coma la Cuba, et per caput de las fexas de Laen, et a la pena croata, [dreç] Mayll 

[duesonar], per lo traves al toçalet pelado que vocatur la Hera Pelada, et per caput del 
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Solanell usque al Sinyals [Redons], et a la font de las Tremolosas et a la Pena Foradada, 

et per illum seratum de las roquas al toçal de Casals, et seratum seratum usque a la 

Pena de Meydia et al toçalet d‘Espigal de Asinorum, suptus illa via que recesit 

Partinelle ad Fornons, et seratum usque in torrente decurentem in tempore pluviarum, 

et torrentem torrentem usque a l‘Aguylla de Campo Retundo et ultra flumen de 

Ysavena per caput de la insula dels Canamas de Beschas, et de las esponas de Mantells 

et per illum seratum de Caselles sicut sçindit illum caminum qui tendit versus 

Villalabons usque ad turmo croado de Coll de Ciresa, que vocatur Turmo Tinent, et per 

fundum de la coma dels praç de Villalabons, et a las sponas gressas per fundum de la 

coma, et per caput a las planas de Loças et al torent dels Aspres, et torrentem torrentem 

usque in flumen de Ysavena, et per illum flumen sursum al torrent que recesit de 

Villalabons, et per illum torrentem sursum et per lo traves a la font de la paul del 

Molar dels Languardi, et sursum et sursum usque al toçal Roy de Cerquosa, et per los 

Coç a las greses de cap de las planas de Cerquosa, et per lo traves a l‘Aguylla 

[terminada] de comas de Paylles et al torrent de las Mosqueras, et ultra torrentem de 

[…], et per illum seratum de las comas de Beranuy, et al toçalet de illas comas, coram 

ecclesia Sancti Vincençii de Lorruy.  

Predictum autem castrum et villas cum terminis, [circunscitis] et limitatis ut predictum 

est, nos Ranimirus, rex predictus, per me et meos, cum omnibus aliis juribus 

prenominatis, dono tibi, Eynçellina predicta, […] cui pro tempore erunt domini castri 

de Beranuy, extrahentes predictum castrum et terminos ejusdem penitus a 

jurisdiccione, possesione, tenedone et dominio et posse nostro et nostros, […] et in 

eandem […] dominium et corporalem possesionem […] proprietatem transfero atque 

trado integre, cum ingresibus et egressibus, cum omnis melioramentibus, factis et 

facturis, ad omni vestras et vestras vestrorum voluntates perpetuo faciendas, sicut de 

vestro proprio franquo et quito alodio et inmune. Et si ego, Ranimirus rex, per me vel 

sucessores mei aut aliquis homo vel femina ex nostra stirpe vel aliqua persona venerit 

contra hanc scriptura de largicionis atque donacionis, facto vel […] nec adimpleant, set 

compenam vel […] cum domino Jhesu Christo, et cum Judas traditor et Abiron, intus in 

inferno ardeam vel ardeant, amen, perpetualiter condempnatus sine fine.  

Acta fuit scriptura ista donacionis die Resurreccionis in era Mª LXXXª XIª. 

Sign[+]num mei Ranimiri, regis predicti, qui per me et omnes meos successores 

predicta donacionem, ut superius scriptum est, laudo, aprobo et firmo. Sig[+]num mei 

Arnaldi rosell et Raymundi Spaynol, militum, testium [predic…]. Sig[+]num 

Berengarii, Dey gracia episcopi Barbastre et Rote, qui omnia suprascripta laudo, 

aprobo, firmo, per me et meos, et cum mea propria manu subscribo. Confectum 

predictum instrumentum seu privilegium per Sancium d‘Eryll, notario curie domini 

Ranimirri, regis predicti, et cum suo signo‖. 

Ego vero Indefonsus, rex predictus, nolo venire contra suprascriptam donacionem et 

franquezam, graciam, libertatem suprascriptas, de facto nec de verbo, nec ea vel eas 

dirrumpere nec dillaniare. Imo pro multa et grata et idonea serviçia quod tu, nobilis 

Guillelmus de Beranuy, domino castri de [Beranuy] diligenter michi fecisti et patri meo 

olim, in temporibus conquestis, cum tuis propriis sumptibus et expensis […]. Racione 
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predictarum, supradictam donacionem, gracias, franqueas, libertates factas, datas, 

concessas tibi, Guillelmo de Beranuy predicto, et tuis predecesoribus per dominum 

Ranimirum, regem predictum, et eçiam per alios reges Aragonum, predecesores meos, 

per me et meos succesores, reges Aragonum, laudo, concedo, aprobo, firmo atque 

confirmo [perpetuo] valituras in suo robore, et si aliqui venerit contra tenore 

donacionis domini Ranimiri, superius scripte, nec aliorum regum Aragonum 

nostrorum predecesorum […] facto in penis contis superius, in privilegio insertato in 

hoc per me confirmato, et in aliis jamfactis. Mandando omnibus nostris merinis et 

oficialibus que erunt  vel qui pro tempore erunt ut te et bona tua manuteneant et 

defendant, et qui contra contra hanc scripturam […] donacionis et confirmacionis 

venerit, facto vel verbo, in duplo componeat, cum domino […] et cum Judas traditor et 

Abiron ardeat, amen, sine […] permaneant perpetualiter condempnati.  

Data apud Illerda in mense januarii, era Mª CCª […].  

Sig[+]num Ildefonsi, regis Aragonum, comes Barchinone et marquesi Provinçie. 

Sig[+]num Bertrandi d‘[Ap…is]. Sig[+]num Guillelmi de Januas, militis, testium. 

Sig[+]num Petri Ruberti, notarii domini [se rompe el pergamino]. 

4 1060, octubre, 10   

Gitardo, a petición de su tío Baldane, que había enfermado durante su peregrinación a Roma, 

dona la iglesia de Santa María de Cornudella al monasterio de Obarra. 

AHN, Obarra, carp. 691, nº 13. 

 Regesta en CDO, doc. 139, a partir de las notas del padre Llobet.  

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, ego Gitardus hac si indignus monachus, non 

choagentis imperio nec suadgentis ingenio, set propria mea elegit volumptas, ut ad 

cenobio Sancta Maria de Uvarra facio charta de huna ecclesia que nuncchupatur Sancta 

Maria, et est ipsa ecclesia in villa Cornotella, et facio ista carta propter mandamentum 

de Baldane, presbitero avunculo meo, et hucxorem eius Adulina, quod edificaverunt 

ipsa ecclesia in sua comparacionem, et quando fuit Baldane et hucxor ejus ad Roma 

mandaverunt michi quod, si mors eorum preoccubasset in ipsa […], ego donasse ipsa 

ecclesia ad Sancta Maria de Uvarra, et ut ad f[…] accidit, et morvus est Baldane 

presbiter in urbem Placentia et misit michi duos nuncios quod ibi aderant, hunum que 

nuncchupatur Galindo A[…]desde de Cornotella, et alio Sonniario de Montemesema, 

ut ego donasse ipsa ecclesia ad Ovarra, quomodo illi michi abebant mandatum, et ego 

hita facio, dono ipsa ecclesia ad cenobio Uvarra cum omnia que ad ipsa ecclesia 

pertinet, et facio hoc in tale mencionem ut in diebus meis ego teneam illa in  servicio de 

Sancta Maria, et post decessum meum, homines de genere meo quod […] ad 

serviendum Deo teneant illa in servicio de Sancta Maria, et si talis homo d‘estirpe meo 
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defuerit, abbas qui preest supra dicto cenobio libera abeat potestatem de ipsa ecclesia. 

Et est manifiestum quod si ego Gitardus aut aliquis homo de eredibus pro eredibusve 

meis qui hoc factum meum violare temptaverit in primis ira dei incurrat et ad 

liminibus Sancta Ecclesia extraneus efficiat, et in super factum meum intemeratum 

permaneat.  

Facta carta elemosinaria VI idus octubrii luna nona, era millesima nonagesima octava, 

regnante reverentissimo domino nostro Rannimiro rege in Ripachorza.  

Signo Gitardus, qui hanc carta rogavit scribere et testes firmare ut suos signos facerent. 

Signum Garuzo abba. Signum Folchum presbiter. Signum Raimondus presbiter. Acto 

presbiter hoc scripsit sub die et anno quo supra. 

5 1072. San Victorián   

Sancho Ramírez, rey de Aragón, entrega al monsterio de San Victorián y al abad Aquilino, que 

había nombrado, las villas de Charo y Graus, esta última en el momento en que sea conquistada.  

ACA, RC, reg. 575, ff. 255v-256v. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Sancius rex, Ranimiri regis filius, veni ad 

Sanctum Victorianum, divina gracia inspirante et cor meum ad amorem suum 

instigante, et constitui ibi abbatem religiosi[si]me vite, virum nomine Aquilinum, et 

donavi [domino] Deo et Sancto Victoriano villam que vocatur Jaro, ea racione ut si 

potuero invenire quod dem Sancto Victoriano pro supradicta villa Jaro pro voluntate 

abbatis et fratrum, quod eis dedero accipiant et predictam villam Jaro michi restituant. 

Et si hoc non potuerit esse, ipsi de Sancto Victoriano habeant et possideant ipsam 

villam jamdictam cum omnibus que pertinent ad eam usque in secula seculorum.  

Simili modo dono et concedo, si Deus per suam misericordiam michi dederit castrum 

quod dicitur Gradus aut alicui ex genere meo, illud castrum cum sua villa et omnibus 

terminis et pertinenciis suis sit de Sancto Victoriano, ea conveniencia ut hereditatem 

quam ego Sancius, proles Ranimiri regis, in eodem castro accepero vel aliquis ex 

genere meo ad suum oppus acceperit totam medietatem, de hereditate illa Sanctus 

Victorianus teneat decimam, eciam de hominibus qui in illo castro aut in illa villa 

morabuntur. Similiter Sanctus Victorianus accipiat novenam vero rusticorum ad 

[ca]stellum veni[entium]. Et ipsum castrum de Sancta Maria et de Sancto Victoriano sit 

[…] Sancti Victoriani sit. Et mercatum de ipso castro sit de rege, decima in [ipso] 

mercato sit de Sancto Victoriano, hanc rem nullus ex successoribus […]eat.  

Et in super dono et confirmo ad Sanctum Victorianum alodium de Aspesio et 

Martinum de Araran cum filiis et filiabus  [suis] et cum omnibus que possident vel 

possissurus sunt, cum decimas et […].  
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Si quis contra hanc nostram donacionem temptaverit et eciam […] et corrumpere 

voluerit, porito eius de terra viventium auferatur et cum Datan et Abiron ab inferno 

absorbeatur et cum Juda traditore penis eternis patiatur.  

Facta carta in era millesima centesima decima.  

Signo ego Sancius, Ranimiri regis filius. Signo Sanz Galinz, tenente Boltannya, viso et 

testis. Sig[+]num senyor Fortun Blasco cum suo fratre Gallin Blasco, visores et testes. 

Sig[+]num Enneco Lopez, tenent Boyl, teste. Signum Guillelmus Servus Dei, tenente 

Toleto, teste. Ego Eximinus, presbiter, scriba Sancionis regis, scripsi hanc cartam et hoc 

signum feci.  

6 1077   

Julián, obispo de Zaragoza, concede al abad Bernardo y a su monasterio de Santa María de 

Alaón la iglesia de Santa María de Vilet. 

AHN, cód. 1286, ff. 25r-25v (copia del siglo XVIII). 

In nomine Dei, ego Julianus, gratia Dei episcopus Casaragusta sedis, gratis animis et 

bona voluntate, dono et concedo ecclesiam Sancta Maria de Ciurana tibi, Bernardo, 

abbati alaonensi, et successoribus tuis, et ecclesia tibi comisse Sancte Marie Alaonis, ut 

habeatis et possideatis eam libere perpetuo jure, qua ecclesia olim edificat et constructa 

a quodam domno Rolando, quia ubi Sancta, filia eius, a gravi infirmitati qua tenebatur, 

contulit hereditatem possidendam huic ecclesie predicte, inter terminos Gavase et 

Peralte, que modo possidere videtur. Hunc nos predictam hereditatem vel 

possesionem huic ecclesis predicte ibi Deo servientibus et tibi Bernardo abbati et 

successoribus tuis possidendam, stabilimus perpetuo, sed quia modo destructa est et 

combusta a sarracenis invenitur, condolens huius destruccionis, sic trado eam tibi 

Bernardo et successoribus tuis perpetuo possidendam, ut reedificetur monastico 

ordini, quia est infra episcopatum nostrum, et sub earum nostre religionis.  

Actum est hoc et hac descriptio facta est in secundo anno post consecrationem ecclesie 

Sancti Michaelis de Gavasa et Sancti Martini de Nercha, sub era MCXV.  

Sig[+]num Saturnini, presbiteri. Sig[+]num Dominici, fratris eius. Sig[+]num Joannis, 

presbiteri de Gabasa. Sig[+]num Pasqualis, fratris Romani. Sig[+]num Petri Romani, 

fillii Necim. Signum[+] Navili, presbiter et judex de Nercha. Sig[+]num Cipriani. 

Sig[+]num Fidelis. Sig[+]num Ferriol. Quorum precibus hac donatio facta est. Ego 

Julianus episcopus confirmo et laudo hoc donum, et hoc sig[+]num pono.  

Gottmen, presbiter et scriba, jussu Juliani episcopi, hanc cartam scripsit et hoc 

sig[+]num fecit. 
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7 1084. Monclús   

Sancho Ramírez y su mujer Beatriz donan dos excusados en el valle de Bardají a la iglesia de 

San Pedro de Taberna, y permiten al mismo monasterio que lleve sus rebaños a pastar por todo 

el reino (documento falso o muy manipulado). 

BPH, ms. 73, pp. 334-335 (transcripción parcial y resumen del padre Huesca).  

Ego Sancius, Dei gracia rex Aragonum, Ranimiri regis filius, et uxor mea Beatrice, 

conpuncti amore, dono Sancto Petro de Taberna et sancto Johane, babtista, et sancto 

Johane, evangelista, et sancto Stephano et sanctarum Nunilonis et Alodie et Grimaldo, 

abbati, et Sigibrando, priore, et omnibus fratribus qui in eodem monasterio habitant vel 

habitaturi sunt, duos excusatos in valle Bardaxin, in loco ubi dicitur Nasarreto, nomine 

[…] et alium nomine Atone et uxore eius Endregoto, et cum omnia que habent, ut non 

faciant ullum censum vel novenam nisi ad Deum et Sanctum Petrum de Taberna.  

Concede que todos los ganados mayores y menores del monasterio puedan pacer en toda la tierra 

de Aragón, Sobrarbe y Ribagorza sin pagar yervas, carnerage ni otro derecho, y que el que se 

oponga a esta franqueza pague mil sueldos, los quinientos al rey y los otros a San Pedro de 

Taberna. 

Facta carta in era MCXXII, in mense […], in Montecluso, anno XXI regnante me in 

Aragone et in Pampilona, in Suprarvi et in Ripacurcia. Garcias, episcopus in Jacca. 

Arnulfus, episcopus in Rota. Grimaldus, abbas in Sancto Victoriano.  

Trae las confirmaciones de don Alonso, rey de Aragón, y don Pedro, rey de Aragón y conde de 

Barcelona, de la misma letra, y por consiguiente es copia del tiempo del último rey. 

8 1086   

Julián, obispo mozárabe de Zaragoza, entrega a Ramón Dalmacio, obispo de Roda, las iglesias de 

Estada, Estadilla, Aguinaliu, Calasanz, Canalís y otras. 

BPT, ms. 26, f. 25v. 

Ego Julianus, gracia Dei episcopus Cesaraguste sedis, dono ecclesias subtus nominatas 

domno Raimundo, ecclesie rotensi episcopo, confratri meo, glorificet illum Deus, ut 

sint sub jussione eius et sub jussione successorum suorum, et accipiant ab eis omnem 

meam potestatem secundum canonum statuta. Et hanc donationem ideo facio, quod 

ego nec poteam adimplere ibi episcopale officium nec poteam succurrere necessitatibus 

christianorum ibi habitantium. Quapropter ego, Julianus, gracia Dei Cesarauguste 

sedis episcopus, timens periculum anime mee de omnibus mihi commissis, dono 
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dompno Raimundo episcopo ecclesias que sunt in Stada et Stadella, in Calasanz et in 

Aquilanido, in Kanalilgs et in vico Turres, in Mitipanes et in Solbs.  

Ipse autem Raimundus et successores sui accipiant deincebs episcopale curam de 

ecclesiis et de omnibus sibi comissis et iste ecclesie que sunt fundate in supradictis 

villis sint in potestate domni Raimundi episcopi et successorum suorum sicut scriptum 

est ab era Mª CC XX IIIIª. 

9 1064-1092, diciembre, 28   

Arnaldo entrega a sus hijos la parroquia de Eriste y una serie de parcelas a cambio de sus 

derechos en la iglesia de San Martín de Benasque. 

ACL, PR, perg. 5. 

In nomine Domini. Ego Arnallus vobis emtores meos Ermesen, filios et filias meis 

[Cheno] et Bernardus Miro et Arnallus, placuit animis meis ut et place ut dono vobis 

ipsa parrochia de Eristi, quale parte mihi adveni de patre meum, et duas vineas, est 

ipsa una ad Sancti Saturnini, alia in Benascho in locho ubi dicitur in Champo Adelet, et 

III terras, est ipsa una super ipsa vinea vinea de Sans Aner, alia ad ipsum pratu de 

insula, alia ad ipsum Chastelum. Dono vobis per ipsas voces que vos abetis in Sancti 

Martini, et est manifestum quod sit ego Arnallus aut de filiis aut de […]redibus aut 

aliqis omo qui ista charta donacionis inquietaverint duplo conponat, et in antea firmis 

permanea.  

Facta charta donacionis V kalendas januarii anno renante Sanci regem in Ripachorca. 

Signum Arnallus qui hanc charta donacionis rogavit scribere et testes firmare et sua 

sinna facere. Signum Remon, filu Girbercha. Signum Remon, filu Ginta. Prochardus 

senior et Bernard Quigelm […], auditores fuerunt.  

Anerus rogitus scripsit et  […]. 
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10 1095, marzo, 11   

Testamento del noble Roldán Ramón, que fue confirmada por él mismo en Solsona en 1097, 

cuando cayó enfermo.  

BNC, ms. 729, vol. 8, ff. 285v-286v. 

  Se edita con algunas diferencias de lectura en BOIX, Ribagorça a l‟Alta Edat 

Mitjana, t. 3, pp. 477-478.